
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Ki t j ì . - f . . i - J i

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 113 DEL 21/07/2011

Oggetto: Istituzione "Gruppo di Lavoro Tecnico" per predisposizione Bozza

Statuto "Società in House" per la gestione del S.I.I. ATO n. 3 Messina

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

la Legge n. 36/94 (Legge Galli) recante per oggetto"Disposizioni in materia
di risorse idriche";

L'art. 69 della legge n. 10/99 che ha recepito i principi, le finalità e gli
obiettivi della legge n. 36/94;

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 114/GR/S.V. del
16/05/2000, con il quale sono stati determinati gli Ambiti Territoriali Ottimali
in tutta la Regione Siciliana ed in particolare delimitato l'A.T.O. 3 -
Provincia regionale di Messina comprendente tutti i 108 Comuni ricadenti
nel territorio Provinciale;

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 209 del 07/08/2001 che ha
disciplinato le modalità di costituzione degli Ambiti Territoriali Ottimali per
il governo e l'uso delle risorse idriche individuando la Provincia Regionale
quale Ente di coordinamento dei 108 Comuni ricadenti nell'A.T.O. 3 al fine
di provvedere all'Organizzazione dei Servizio Idrico Integrato;

la delibera n. 4 del 17/05/2004, di approvazione della Convenzione di
Cooperazione regolante i rapporti tra Enti Locali appartenenti all'A.T.O. 3-
Provincia Regionale di Messina finalizzata all'organizzazione del Servizio
Idrico Integrato.

la Deliberazione n. 6 del 17.05.2004 con la quale questa Autorità d'Ambito
ha approvato il regolamento di Organizzazione e Funzionamento della S.T.O.
- dell'A.T.O. 3 S.I.I. - MESSINA; con allegato il prospetto dell'organico
della S.T.O.

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
dell'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della
stessa Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile -
finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle
funzioni proprie della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle
attività gestionali connesse;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
Xyvyyy..atflacau.eiaeSSJI!.aJJ - 03 infoweb@atoacquemessina.it

- 1 -

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



PREMESSO

VISTO

VISTA

ATTESO

CONSIDERATO

VISTA

VISTA

che con la deliberazione della Conferenza d'Ambito n. 1 del 13.11.2008
avente per oggetto "Riprogrammazione delle economie ottenute dai progetti
stralcio" è stato inserito al primo posto il "Progetto conoscenza finalizzato
alla Revisione del Piano d'Ambito"

II D.Lgs. n. 152 del 03-04-06 all'art, 148 definisce l'Autorità d'Ambito una
struttura dotata di personalità giuridica costituita in ciascun ambito territoriale
ottimale delimitato dalla competente regione, alla quale gli enti locali
partecipano obbligatoriamente ed alla quale è trasferito l'esercizio delle
competenze ad essi spettanti in materia di gestione delle risorse idriche, ivi
compresa la programmazione delle infrastnitture idriche di cui all'articolo
143, comma! E LA Redazione del Piano d'Ambito.

la Determina Dirigenziale n. 117/bis del 27.10.2010 con oggetto "Redazione
del "Progetto Conoscenza finalizzato alla revisione del Piano d'Ambito".-
Variazione gruppo di lavoro, in cui fra l'altro quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) viene nominato il Dirigente Pianificazione e Controllo
Ing. Santi Trovato e ring. Salvatore Torre viene individuato come
Coordinatore del gruppo di progettazione.

che nella su citata determina il Dirigente afferma che,ferme restando le figure
tecniche presenti nella STO, si ritiene necessario avvalersi di ulteriori
collaborazioni tecniche ed amministrative,di professionalità esterne da
individuare con separati atti,attesa anche l'urgenza di giungere alla stesura
della revisione del Piano d'Ambito.

che la predisposizione del " Progetto Conoscenza",fra l'altro, è elemento
indispensabile per l'avvio delle procedure .

la determina Dirigenziale n° 78 del 10.05.2011.

la lettera di invito alla procedura negoziata senza pubblicazione del
bando ex An. 57 D.lgs. n. 163/2006 - C.I.G. N.2352650C2F;

CONSIDERATO

RITENUTO

che, a seguito del referendum abrogativo del 12 e 13 giugno, sono stati
raggiunti il quorum e la maggioranza per l'abrogazione della norma indicata
nel "Primo quesito" (Modalità di affidamento e gestione dei servizi
pubblici locali di rilevanza economica. Abrogazione):

che per effetto dell'abrogazione della norma su citata è venuta meno la
prescrizione, in essa contenuta, che subordinava l'affidamento in "honse"
della gestione del S.I.I. integrato dell'ATO 3 al parere preventivo
dell 'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato;

CHE pertanto, non sussiste più alcuna ragione per eseguire l'analisi di mercato e
per redigere la relazione di cui al citato art. 23 bis, commi 3° e 4°. per
l'esecuzione delle quali si è dato avvio alla procedura negoziata di che
trattasi;

CHE pertanto, appare fondato ritenere tacitamente abrogato anche il DPR 7
settembre 2010 n° 168 ( "regolamento in materia di servizi pubblici locali di

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
Mayil,at.o.asflH.£mfiSS.!liaJl - H infoweb@atoacquemessina.it

- 2 -

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



CHE

rilevanza economica, a norma dell'ari, 23-bis, comma 10 del decreto legge
25 giugno 2008 n. 112 ... "), atteso che si tratta di complesso di norme
regolamentari volte espressamente a dare esecuzione al citato art, 23-bis',
ragion per cui, venuta meno la norma primaria, diviene priva di senso la
permanenza in vita di quella secondaria attuativa;

esiste la necessità di procedere con la massima urgenza all'affidamento in
"house" del SII dell'ATO 3 Messina, per le ragioni già esplicitate nella su
indicata determina n. 78 del 10 maggio 2011;

VISTA La Determinazione Dirigenziale n° 91 del 20.06.201
autotutela della Determina n° 78 del 10.05.2011,.

con Oggetto : Revoca in

CONSIDERATO che tra le modalità di affidamento post-referendum del servizio idrico
integrato permane la gestione in House providing , purché in possesso dei
requisiti previsti dall'ordinamento comunitario che prevede la sussistenza sia
del controllo analogo da parte degli EE,LL. che costituiscono l'in house,sia lo
svolgimento della maggior parte dell'attività della società a favore degli stessi.

VISTO

VISTE

II verbale della Conferenza dei Responsabili dei Comprensori dell'ATO n. 3
Messina tenutasi presso la sala giunta della Provincia Regionale di Messina il
23.3.2011 in cui si è stabilito di individuare dei rappresentanti comprensoriali
dotati di carisma e competenza,che supportino l'attività decisionale dei
Sindaci dei Comuni,sovrintendendo alla stesura dello Statuto a garanzìa e
salvaguardia delle esigenze di ogni comprensorio.

le lettere con Oggetto "Istituzione "Gruppo di Lavoro" per predisposizione
Bozza di Statuto "Società in house" per il SII trasmesse ai Sindaci Capi
Comprensorio il 18 maggio ed il sollecito del 15.06.2011 , con cui si chiede la
nomina del rappresentante del comprensorio facente parte del Gruppo di
Lavoro.

VISTE la lettera prot. n. 3761 del 23.6.2011 a firma del Presidente della Provincia
Regionale di Messina con cui si indica quale componente del gruppo il Prof.
Avv Dario Latella:la lettera prot. n. 12002 del 24.6.2011 a firma del Sindaco
del Comune di Torregrotta Capo Comprensorio n. 1 , con cui si designa la
Dott.ssa Rossana Carruba.;la lettera prot. n. 2832 del 12.7.2011 a firma del
Sindaco del Comune di Roccalumera Capo Comprensorio n.6 , con cui
designa l'Avv. Ferruccio Puzzello;la lettera prot. n.14993 del 5.7.2011 a firma
del Sindaco del Comune di Giardini Capo-Comprensorio n. 7 . con cui
designa il Prof.Avv. Mario Caldarera;la lettera prot. n. 2147 del 12.7.2011 a
firma del Dirigente Responsabile della STO con cui designa l'Avv Guido
Barbaro in rappresentanza dell'ATO n. 3 Messina.;la lettera prot. n. 2152 del
12.07.2011 a firma dei Sindaco del Comune di Messina Capo Comprensorio,
con cui designa l'Avv. Marcelle Scurria ;la lettera prot. n. 19054 del
13.7.2011 a firma del Sindaco del Comune di S.Agata Militello Capo
Comprensorio n.5 con cui designa l'Avv. Benedetto Caiola; la lettera prot. n.
10247 del 13.7.2011 a firma del Sindaco del Comune di Patti Capo

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
vv.i«W.-.fi.t.o.BCflijftn.i.essjna.J.t - H infoweb@atoacquemessina.it

-3 -

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



Comprensorio n. 3 , con cui designa l'Avv. Alessandro Gioacchino ;la lettera
prot. n.30383 del 15.7.2011 a firma del Sindaco del Comune di Barcellona
Pozzo di Gotto Capo Comprensorio n. 2 con cui designa il Doli.Russo
Gaetano.

CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna designazione da parte del Comune di Capo
d'Orlando Capo Comprensorio n° 4.

CHE pertanto occorre accelerare l'attività istruttoria necessaria per la
predisposizione della Bozza di Statuto della costituenda Società in House il
cui contenuto sarà determinato dal "Gruppo di Lavoro" per essere
successivamente sottoposto alla approvazione della Conferenza dei Sindaci
dell'ATO n. 3 e dei Consigli Comunali.

CHE così come stabilito dalla Conferenza dei Responsabili dei Comprensori
dell'ATO n. 3 Messina ai componenti il "Gruppo di Lavoro" sarà riconosciuto
un gettone di presenza (parametrato a quello di un Consigliere Provinciale)
pari al lordo ad € 144,90 da riconoscere per ogni riunione del "Gruppo di
Lavoro" . oltre le spese in caso di residenza fuori il Comune di Messina .con
una previsione di circa 8 incontri presso la Sala Giunta della Provincia
Regionale di Messina da tenersi nei mesi di luglio-agosto e settembre.

CHE l'impegno di spesa trova copertura nel Bilancio Preventivo 2011 alla voce
"Prestazioni e attività connesse alle procedure SII".

QUANTO SOPRA PREMESSO:

DETERMINA

Istituire il "Gruppo di Lavoro Tecnico", per la predisposizione della Bozza di Statuto
della costituenda Società in Housc e degli atti propedeutici per l'approvazione dello
stesso da parte della Conferenza dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni facenti parte
delTATO n. 3 SII Messina, che sarà composto da:

a) Avv. Marcello Scurria designato dal Comune Capofila di Messina.

b) Prof. Avv. Da rio Late-Ila designato dalla Provincia Regionale di Messina;

e) Avv. Ferruccio Puzzello designato dal Comune Capofila di Roccalumera.

d) Prof. Avv.Mario Caldarera designato dal Comune Capofila di Giardini;

e) Dott.sa Rossana Carruba designata dal Comune Capofila di Torregrotta;

O Dott. Gaetano Russo designato dal Comune Capofila di Barcellona P.G.

g) Avv.Alessandro Gioacchino designato dal Comune Capofila di Patti;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita
H.yy.yy.,.atHisaii_e.m.eSiin.ajì - H infoweb@atoacquemessina.it non spreca l'acqua

- 4 -



h) Avv. Benedetto Caiola designato dal Comune Capofila di S.Agata Militello.

i) Avv. Guido Barbaro designato dalla STO dell'ATO n. 3 ME

2, Impegnare l'importo di € 12.000,00 imputando lo stesso al Titolo I intervento Codice
101080300 Capitolo 12/01 del Bilancio Preventivo 2011 approvato con delibera n. 2 del
10.5.2010.

4. Autorizzare il Dirigente Responsabile della STO a liquidare gli importi dovuti (gettone di
presenza ed eventuale rimborso spese di viaggio)previa acquisizione dei verbali delle riunioni
del Gruppo di Lavoro e rendicontazione delle spese effettivamente sostenute dai relativi
componenti.

5. Trasmettere copia della presente all'Albo della Provincia Regionale di Messina, per la
pubblicazione di rito. f>~~u\s~is f

S.T.O

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita
yy-yy.yy.....aÌaacHuemfissina,Ji - H infoweb@atoacquemessina.it non spreca l'acqua

- 5 -


